
 

 

 

 

      

     

御入学おめでとうございます 
  

春風が心地よいこの頃、お子さんがピカピカのランドセルを背負って、小さな顔を輝かせている晴れ

の姿に、喜びもひとしおのことと存じます。御入学を心よりお祝い申し上げます。開進第四小学校の教

職員や子供たちも、この日を心待ちにしていました。 

いよいよ小学校生活のスタートです。小学校での生活に夢をふくらませているお子さんや、保護者の

皆様の願いに応えるべく、私たち担任をはじめ教職員一同、精一杯頑張っていきたいと思います。よろ

しくお願い申し上げます。 

 なお、一年生の行事・学習・生活、及び連絡などは、学年便り「はじめのい～っぽ」にてお知らせし

ていきますので、御確認をお願いいたします。 

 

（１組） 

 開四小のぴかぴかの１年生の

子供たちと一緒に過ごせること

を楽しみにしていました。小学校

の基礎となる１年を大切にし、共

に成長していきたいと思います。

よろしくお願いいたします。 

（２組） 

新しいスタートを 1年生のみなさ

んとできることにとてもドキドキわ

くわくしています。たくさんのこと

を経験し、子供たちと一緒に、楽し

く過ごしていけるように頑張りま

す。よろしくお願いいたします。 

（３組） 

 かわいい 1年生の子供たちとの

出会いを楽しみにしていました。 

○みんなが ○きらきら ○えがお 

で過ごせるように頑張ります。よ

ろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

≪お願いとお知らせ≫ 

 

はじめのい～っぽ 
 

練馬区立開進第四小学校 

第１学年 学年便りNO．１ 

令和２年４月６日(月) 

 
６日（月） 入学式 保健調査票・心臓検診調査票配布 

 

７日（火）～５月６日（水） 臨時休校 

 

１４日（火） 保護者会 保健調査票・心臓病検診調査票・個人カード等書類提出 

学年、組、氏名、出席番号（入学時

の名簿参照）の記入をお忘れないよ

うお願いします。 

保護者会について 

４月１４日（火）１３：００～ 

                    ※体育館にお集まりください 

１．学年全体会  （体育館）  担任紹介 

今後のスケジュール 

休業中や休業明けの対応 

    ・上履き、外履きを入れる袋を御持参ください。  

   ・御多用中かと思いますが、ぜひ御参加ください。 

今後の予定 



 

１．欠席・遅刻・早退について 

○ 原則として、兄弟や近所の友達に頼んで、連絡帳にてお知らせください。なお、その際には、必ず

連絡袋に入れてお渡しください。 

○ 遅刻する場合は、必ず保護者の方が教室入り口まで送りとどけてください。 

○ 御家庭の都合での早退や具合が悪くなっての早退の場合も、必ず迎えにきてください。 

 

２．連絡帳について 

 ○  欠席・早退・体育の見学、その他必要と思われる事柄の連絡に使用してください。 

 ○ 欠席の場合は、理由等を記入して、８：４０までに、クラスの友達や上級生にことづけて担任ま

で届けてください。 

連絡帳の裏表紙に、欠席の場合に連絡帳を頼める児童の学年・組・氏名を記入した連絡帳カード

を必ずお貼りください。 

○ 保護者の方から連絡帳の記入がある場合には、そのページを開いて袋に入れ、お子さんに「朝先生

に出してね。」と一声掛けてください。 

 ○  学校からのお便りは、連絡袋に入れさせます。毎日必ず点検してください。連絡帳をお読みにな

りましたら、サインか印をお願いいたします。 

 

３．その他 

（１）学校で一括購入したものにつきましては、後日集金させていただきます。 

（２）学校徴収金について 

    教材費と給食費の集金につきましては予定通りゆうちょ銀行による口座振替となります。年度

当初配布の集金計画書や学年便り等を御覧いただき、引き落とし金額と合わせて、口座の残金の

確認もお願いいたします。 

（３）写真販売について 

    写真販売はインターネットによる申し込みのみとなります。詳細につきましては、後日配布の

別紙を御覧ください。 

（４）地域めぐりについて 

    ７日（火）～１０日（金）の４日間で、御家庭の場所と通学路を確認します。特に在宅してい

ただく必要はありません。 

 

学校においておくもの 

① 防災頭巾   

② 粘土          学校に保管しておき、担任が記名をします。 

③ 道具箱ケース 

 

持ち帰るもの 

① 教科書 ② 防犯ブザー ③ ランドセルカバー ④ 国語・算数のノート 

⑤  連絡帳・連絡袋 ⑥  のり ⑦ クレヨン（１６色） ⑧ 色鉛筆（１２色） 

⑨ 保健書類関係 ⑩ 書類関係（茶封筒） ⑪ 就学援助申込書類  

⑫ 名札（御家庭で付け外しの練習をしてきてください。） ⑬ PTA のお知らせ 

 



 

 

 

 

きゅうこうちゅうの かだいについて 
① なまえのれんしゅう（１まい うらおもてに あります） 

② こくご・・・おんどく「いいてんき」 きょうかしょ P０～８ 

              「うたにあわせて あいうえお」  

きょうかしょ P２２～２４ 

          うんぴつれんしゅう（せんなぞり） 

          ひらがなれんしゅう  

１にち１もじ（ひらがなわあく P11「ふ」まで） 

③ さんすう・・・１～１０のすうじのれんしゅう  

きょうかしょ（あたらしいさんすう１①） 

P８～１０、P16～１８ 

             ひらがなわあく P36～４０ 

 

 

 

 

 

 

５がつ７にち（もく）にもってきます。 


